Septima, quia in dubiis opinionibus tenenda est illa, quæ favet testamento, l. si pars. in prim. ff. de ineffic. testam. quoniam causa conservationis testamenti concernit publicam utilitatem l. vel negare. ff. quemadm. testam. aper. Iason. d. l. ult. numer. 7. sub fin.

Ostavā, quia stante statuto, quod nullus contractus minorum, vel mulierum valeat, nisi intervenerint duo Notarii rogati & subscripti, certè, si tempore pestis non posset haberri, nisi unus, valet cum illo solo; Iason. ad d. l. ult. Cod. de testam. num. 8.

Nona, quia est statutum in civitate, quod non possit fieri testamentum, nisi aliud scribatur per Notarium matriculatum, tamen, si tempore pestis non reperiatur aliquis matriculatus Notarius, potest fieri testamentum per aliū Notarium non matriculatum, Angel. in repet. l. si vacantia, col. 10. C. de bosc. vacant. Iason. ad d. l. ult. C. de testam. n. 4. post princ.

Quæ tamen opinio vera non est, ut paulò post dicetur,

Secundo non sunt pauci, qui statuant, quod tempore pestis testamentum coram duobus, vel tribus testibus conditum valeat,

Andr. Gail. (ubi banc æquorem & in Camera Imperiali receptaque dicit.) lib. 2. observ. 118. incip. quidam stationarius, num. 17. sub fin. vers. præterea & illud hic memoria obiter tenendum, & n. 1. Ioach. Mynsing. (ubi secundum hanc in Camera in causâ Ioannis Gülichis canonira Philippum Erebach) & consoritem, l. Iulii Anno 1540. judicatum refert) cent. 1. observ. 96. incip. quando tempore pestis, regn. 1. & seq. Jacob. Ayer. in suo process. hist. part. 1. c. 2. observ. 2. incip. omnijure, & divino, & humano. num. 18. ibi, ampliatur de cipo quarto. n. 19. & seq. Everhard. in topic. in loco à tempore ad cempus. 90. num. 22. vers. item sicut temporē belli. & seq. Consule. consil. Sax. tom. 1. part. 2. qu. 29. n. 4. Alex. in l. Scrinarios. C. de test. milit. n. 7. Ioann. Dantz. tract. de testam. n. 424. sub fin. Virgil. Pingiz. quest. 20. num. 6. ibi secundus casus est, n. 19. & seq. num. 3. 6. & n. seq. Rüger. Ruland. tract. de commiss. part. 2. lib. 1. c. 7. incip. secunda causa est morbus, num. 2.

Ratio est, quia in dubio tenenda est illa opinio, quæ favet testamentis, & conservatio testamentorum publicam respicit utilitatem,

Gail. (ibid. allegati) d. obser. 118. n. 19.

Nec hæc opinio placet, ut paulò post dicetur, neque ita favendum est testamentis, ut testamentorum jura, & solennitates omniò subvertantur, Anton. Tessaar. dict. decis. 180. num. 2. in nied!

Tertiò non desunt, qui ita distinguunt, aut pestis est magna, & vehemens; Aut est parva, & levis. Priori casu, ubi pestis est magna & vehemens, & sumus inferis Ecclesiæ, potest testamentum fieri coram duobus testibus cum Parochiano etiam tempore sanitatis c. cum esset, x. de testam. ubi Panorm. & alii committit,

vel coram quatuor testibus sine Parochiano Abba Panorm.

Barbu. & alii ad d. c. cum esset 12.

Si vero sumus in terris Imperii, testamentum coram quinque testibus tempore pestis factum, rectè valebit.

per text. in l. ult. C. de testam. & per rationes supra adductas.

Potestori casu, ubi pestis non est magna, sed parva & levis, testamentum non valet, nisi septem testes intervenient, per sextum casus. 8. C. de testam.

Quia leviuscula febris non facit servum morbosum, l. 1. &

proinde

proinde ff. de edil. edict. nec levis quartana excusat à contumacia l. quæsum. 60. ff. de rejudic.

Ita tradit, Francisc. Ripa tract. de peste, c. 2. de privileg. ultim. volunt. causâ pestis, num. 1. & seq. nu. 10 sub fin. vers. quid tenendum, ego in hoc puncto distinguorem, num. 11. 12. 13. & seq. quem sequitur Vigl. Quicquid. (inter consil. var. I Ctorum) consil. 9. incip. super hereditate. num. 1. vers. ego eamen put. & num. seq. volum. 4. Nicol. Boër. (ubi ita in curia Burdegalensi. 17. Martis, Anno 1525. item. 13. Februarii, Anno 1530. pronunciatum testatur.) d. decif. 228. incip. presuppono illud quod dicit, num. 11. ibi, quid dicendum & presatus & seq. Consil. consil. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 29. n. 5. Ioach. à Beust. ad l. admonendiff. de jurejur. num. 482. post præsc. num. 483. & num. seq. Ioann. Köppen. decif. 45. incip. varia: bodie in omnibus serè provinciis. num. 17. & seq. nu. 19. in princip. & vers. quare distinctionem ut post ratione non carentem. Roland. à Valle. consil. 81. n. 57. part. 1.

Huic opinione reclamat, nedium textus generalis, sed etiam expressus in l. casus. 8. C. de testament. ubi de peste & contagione magnâ & vehementi dici, verba clara evincunt, & tamen ibidem sancitur, quod legitimus numerus testium non sit remissus, ut paulo post tangetur. Deinde quia homines tam facile ex peste levi & parva de terribi, vel etiam mori possunt, quam ex magnâ & vehementi.

Quinimò experientia docet, quod homines majori terrore & timore ob pesterem parvam afficiantur, ubi jam pestis paulatim grassari incipit, quam ob pestem vehementem & urgentem, ubi omnia peste sunt infecta, & quilibet de salute vita sua desperat,

Quartò aliter sentit, Christ. Porc. ad §. planè super. gl. in verb. convocatis ad hoc hominibus. inst. de test. milist. quem sequitur Roland. Passager. tract. de testam. & ultim. voluntat. rubr. 35. incip. de generibus singulorum, num. 2. vers. sed adverte, quod dominus, & seq.

qui ita distinguunt; Aut testator est jam pestiferatus, & in discrimine vitae, hoc est, in extremis constitutus, & tunc testari potest coram duobus testibus non rogatis, ita ut is testamentum nullo teste vocato facere possit, dummodo hoc testamentum probetur per duos testes etiam fortuitos; Aut testator existit quidem in loco epidimiæ seu pestis, sed est sanus, & peste non infectus, & tunc etiam quidem coram duobus testibus, sed rogatis testari potest; Aut denique exigit loco epidimiæ, & tunc tenetur testari secundum jus commune coram septem testibus; Ratio est, quia hæc distinctio est recepta in bello terrestri, per l. militis. 15. C. de testam.

Multò fortius igitur debet admitti in bello coelesti auth. multo magis, Cod. de SS. Eccles. Roland. Passager. d. rubr. 35. nu. 2. post med.

Deinde, quia durante bello terrestri dormit, & non currit præscriptio, per nos, in l. naturalicer. ff. de usucap. cap. ex transmis. x. de præscript.

Ergo nec durante bello coelesti, Roland. Passager. d. rubr. 35. nu. 2. sub fin.

Denique per authoritatem Br. in l. un. de honor. poss. ff. ex test. milist. qui etiam ita statuisse fertur, Roland. Passager. d. rubr. 35. n. 2. in fin.

Hæc opinio reliquis paulo infirmior videtur, præterquam enim quod ei manifestò contradicit sex. in d. l. casus. 8. C. de test. illud etiam, quod sanus tempore pestis coram rogatis, & non interrogatis testari debeat, falsum est, ut paulo post dicetur, prout etiam illud, quod distinguunt inter testatorem jam pestiferatum, & adhuc sanum, leve est, siquidem is, qui in loco pestiferro existit, non minus in extremis, & in periculo mortis constitutus censetur, ac is, qui jam peste laborat, Corn. consil. 131. nu. 5. lib. 4. Dominic. Cardinal. Tusculus. tom. 6. practic. conclus. lit. P. conclus. 326. n. 3.

Præterea hæc opinio recidit in secundam supra relatam, ideoq; ex iisdem etiam fundamentis rejici potest.

Nec movent rationes pro ea stabilendâ adductæ, quia quoad primam, est magna ratio diversitatis hoc in casu inter bellum terrestre, & coeleste, ut infra discetur.

Deinde hæc distinctio nullo modo ex d. l. militis. 15. C. de testam. milist. probatur.

Secunda ratio est desumpta, à separatis, ideoque prorsus nihil probat, l. ultim. C. de calumnias. l. neque natales. 10. de probat. l. Papinius. 20. ff. de minorib.

Authoritas Bartholi tertio loco adducta sinistrè allegatur, non enim Br. ibi hanc distinctionem tradit, vel approbat, sed sollempnem dicit, bonum esse provideri, ut ultimæ voluntates etiam non solenniter factæ valeant.

Quintò denique sunt, quorum opinionem etiam verissimam, & juris fundamentis maximè congruam puto, & ego libenter amplector, qui simpliciter, & absolutè tradunt, quod ad testamentum tempore pestis præcisè, & necessario septem testes requirantur, sed in eo solennitas testamentorum est re-

missa, & relaxata, ut non sit necesse, quod testes unicō contextu adh̄ beantur, sed sufficiat, si ex intervallis interveniant, puta, hæc horā duo, sequenti horā iterum duo vel plures, & sic deinceps, donec numerus septenarius plenè fuerit completus, aliàs si unus tantùm testis deficiat, vel testator, antequam testes omnes singulatim adhibiti fuerint, decedat testamentum non valeat, ut in terminis tradit.

Paul. de Castr. in d. l. casus. 8. C. de test. num. 1. & seq. & in l. & ab Antiquis ult. C. cod. num. 3. vers. pone exemplum in tempore pestis, Andr. Fachin. lib. 5. controversial. c. 92. incip. magna fuit & olim, & nunc, Domin. de Magdal. tract. de numero testium in test. requisit. part. 1. cap. 1. num. 29, Ioann. Crocus trahit de testib. (ubi magis communem dicit.) part. 1. num. 22. ibi, allegabatur quod non. & num. seq. Ludov. Roman. in repet. auth. finaliter. C. ad L. Falcius, in 34. prius. vers. ceterum pone quod testator. Alex. consil. 70. (ubique communem dicit) incip. viso consilio aliàs per me reddito col. 7. vers. & licet sicut esse, & consil. 177. (ubi idem dicit) incip. viso themate mibi exhibito, col. 3. numer. 8. vers. præterea communiter teneat, vol. 2. Steph. Bertrand. (ubi contrarium etiam dicit) conclus. 212. nu. 5. lib 2. Dominic. Card. Tusculus. 8. præcl. conclus. lit. T. conclus. 122. incip. testamentum requisit septem testes, num. 20. ibi amplia etiam tempore pestis, & n. seq. Br. in l. un. ff. de bon. possess. ex test. milist. n. un. vers. quod facit ad id, quod fuit.

Tum, per text. expr. in l. casus. 8. C. de test. qui textus tam clarus, & perspicuus est, ut absque manifestâ calumniâ evitari nullo modo possit; Tum per text. in l. ult. §. ult. C. de test. ubi rusticis solennis numerus testium est tantum remissus, ergo in reliquis in contrarium est jus commune, l. jus singulare. 16. ff. de legib. Paul. de Castr. d. l. ult. n. 3. in fine Nicol. Boër. decif. 228. n. 10. post princ.

Tum, licet necessitas pestis non modica habeat privilegia, ea tamen tanti potideris non sunt, ut eam solennitatem relaxent, per quam via fraudibus apériatur,

elegant. in terminis Dominic. Cardinal. Tusculus. tom. 4. præcl. lit. F. conclus. 475. num. 1. sequenti. & tom. 5. & lit. N. conclus. 20. incip. testamentum quod requirit. num. 1. & seq.

Numerum autem septem testium ideo in testamentis requiri, ut omnis falsitatis suspicio amoveatur, juris est expressi per textus in l. questionem. 32. §. lex enim, ne quid falsitas. C. de fideicommiss.

Nec quicquam movent rationes suprà pro primâ opinione in contrarium adductæ, & quidem prima d. l. ult. §. ult. C. de testam. Quia extensio de testamentis rusticorum ad testamenta tempore pestis facta non valet, ratio diversitatis est, quia in civitate tempore pestis, licet tot testes, puta septem, uno eodemque tempore, & uno contextu haberi non possint, seorsim tamen & per intervalla haberi possunt, quod in testamentis rusticorum non est, ubi tot testes nec seorsim, nec uno eodemque tempore in promptu sunt,

Aliter solvit, Francisc. Ripa tract. de peste, d. c. 2. num. 2. num. 8. sub fin. & num. seq.

Aliter item Andr. Fachin. d. lib. 9. controversial. c. 92. in med. vers. secundum argumentum est,

Secunda ratio ex comparatione belli coelestis, cum bello terrestri desumpta, etiam nihil movet: Quia illa comparatio non simpliciter, sed tantum secundum quid procedit, in testamento enim militis simpliciter omnes solennitates sunt remissæ princip. & tot. est. inst. de testam. milie. l. militis. 15. C. codem.

Secùs est in testamento tempore pestis, d. l. casus. 8. C. de testam. Nicol. Boër. (ubi aliam rationem diversitatis annexit) d. decif. 228. n. 8. post princ. Fachin. d. c. 92. vers. ad contraria sententie argumenta, Francisc. Ripa de peste d. c. 2. num. 4. ibi secundum adducitur, & n. seq.

Tertia ratio ex lcasus. 8. de testament. desumpta, potius pro nobis facit, ut diximus.

Aliter solvit, Francisc. Ripa de peste, d. c. 2. num. 6. sub fin. vers. tertio allegatur, & n. 7.

Minus etiam movet quarta & quinta ratio; Quia propter periculum pestis ita est recedendum à jure communi, ne tamen per illud jura & solennitates testamentorum prorsus revertantur, l. nemo potest. 55. ff. de legat. 1. Anton. Tessaur. d. decif. 186. n. 2. in mod.

in primis, si per ejusmodi indulgentiam via fraudibus apertur, ut modo diximus.

Sexta ratio tum demum procedit, dummodo non per hoc fiat alicui actui, ut suprà etiam admonuimus,

Ad septimam sufficit responsio, Anton. Tessaur. d. decif. 180. n. 2. in mod. quod quidem ita sit testamentis favendum, ne tamen per hoc omnia jura, & solennitates testamentorum prorsus revertantur, d. l. nemo potest. 55. de legat. 1.

Deinde negamus, nos hic versari in calu dubio, habemus enim expressam decisionem in terminis in d. l. casus. 8. C. de testam.

Conclusio V.de testamento.

- Octava & nona ratio etiam parum pondéris habet, quia ad contractum mulieris duo Notarii rogati, vel ad testamentum Notarius matriculatus idèo requiritur, ut per eum omnis suspicio fraudis avertatur, quæ suspicio non minùs per unum, vel non matriculatum Notarium avertitur, quām si duo Notarii, vel matricularius adhibeatur; Secūs in testamentis, ubi ejusmodi suspicio per pauciores testes non tam facile evitatur, d.l. 32. §. lēx enim, ne quid falsitatis, C. de fideicommissis.
- 7 In foro Saxonico de hac quæstione etiam accepit Marte, nonnullis septem testes requirentibus, quibusdam duos, vel tres sufficere opinantibus, aliis inter pestem magnam & partem distinguenteribus, fuisse disceptatum, satis appetat ex consule. constit. Saxon. tom. I. part. 2. quest. 29. incip. maxima est controversia, n. 1. & seqq.
- Major tamen pars Scabinorum hanc opinionem pro æquiori & humaniori reputabat, quod scilicet duo vel tres testes fide digni ad testamenti tempore pestis facti, solennitatem sufficienter, ut tradunt,
- Consult. constit. Saxon. tom. I. part. 2. d. quest. 29. nu. 4. & tom. 2. part. 2. quest. 18. incip. Diese frage wird weitluffig/n. 1. & seq. p̄t tot.
- Pro quorum opinione præter rationes supra adductas facere potest, quia tempore belli, & pestis silent omnes leges, & solum observatur jus naturale seu gentium.
- Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 5. practic. conclusion. lit. N. convolution. 19. num. 1. & seq. Bl. in l. casus, 8. C. de testam. num. 1. Iason. in l. ult. C. cod. n. 6.
- Sed septenarius numerus testium in testamentis est de jure civili inductus, cum de jure gentium saltem duo sufficient, l. ubi numerus. 12. ff. de testib. l. 9. C. cod.
- 8 Et hanc sententiam approbat, & Augustus Elector Saxonie, & constituit, ut ad testamentum tempore pestis duo, vel tres testes sufficienter,
- in suis Novell. part. 3. constit. 4. ubi Daniel Moller. in comm. nu. I. Beust. ad d.l. admonendi. 31. ff. de jurejur. nu. 488. Dauth. tract. de testam. num. 42. sub fin. Virgil. Pingiz. quest. 20. nu. 40. 41. 42. & seq.
- 9 Et hæc constitutio locum habet etiam in ipsis Medicis manentibus in civitate, ad curandum infirmos; Quamvis enim hi multis remediis contra pestem uti possint, & quodammodo securi videantur, quia tamen permisso Dei etiam fieri potest, ut illi peste afficiantur, idèoque coram duobus, vel tribus testibus testamentum rectè facere possunt,
- Nicol. Boër. d. decis. 228. num. 12. sub fin. vers. ubi in fine dicit: se credere, Francisc. Ripa, tract. de peste c. 2. de privileg. ultimar. voluntatum causâ pestis, num. 14. & seq.
- 10 Deinde procedit non solum in peste, sed etiam in alio quovis morbo contagioso, qui solet testes, & homines detergere per text. in l. casus. 8. C. de testam. Franciscus Ripa de peste, d. cap. 2. num. 7. post princ. vers. & si dixeris quod ille textus non loquitur.
- 11 Tertiò ampliatur procedere, sive pestis sit magna & vehemens, sive parva, & levis, utroque enim casu testamentum coram duobus, vel tribus testibus condi potest, ut eleganter decidit,
- Virg. Pingiz. quest. 20. incip. inter varias omnis generis materia rum quæstiones, num. 59. vers. verum hæc opinio ut ut communiter (ubi pulchras rationes afferit) numer. 60. & seqq. usque ad numer. 72.
- Quod tamen de parvâ ita accipiendum puto, si communiter homines ex morbo pestifero interire dicuntur, & morbus ille pro peste reputetur, & incolis aliquem metum incutiat, alicuius ubi homines illum morbum non metuunt, & superior vel alii officiales, qui tempore pestis aliâs civitate exire, & in locum tutiorem secedere solent, ibi permanent, pro tribunali sedent, & officia sua administrant, morbus ille pro peste non habetur, & idèo septem testes ad validitatem testamenti pro solennitate requiruntur,
- Nicol. Boër. (ubi ita in curia Burdigalensi 17 Martii, Anno 1525. judicatum refert) decis. 228. incip. presuppono illud quod dicit, num. 11. post princ. vers. & secundum istam partem fuit judicatum.
- Veluti etiam videmus quod citatus propter: acris pestilentiam tum demum excusat, si in eo loco forum judicii clauderetur, secūs si in eo loco tempore pestis jus reddatur
- Anton. de Butr. in c. cum dilecti. col. ult. vers. nota hoc dictum, x. de dolo & contumac. Fult. Pacian. lib. 3. de probat. c. 46. incip. insertum. n. 75. in fin. vers. porrò hanc conclusionem, & num. 66. Zanger. de except. part. 2. c. 3. num. 7. vers. ubi num. 76. hoc verum esse ait, & seqq.
- 12 Quarto ampliatur in donatione mortis causâ, si enim tempore pestis in testamentis, solennis numerus testium remittitur, tunc ille etiam in mortis causa donationibus remissuretur,
- ut supra conclus. 2. n. 15. dixi per I. Marcellus notat. 15. ff. de mort. causâ donat.
- Quinto ampliatur in codicillis, nam & in his tempore pestis solennis numerus quinque testium remissus erit, ut elegerant deducit,
- Anton. Tessaur. decis. 180. incip. restamentum pestis tempore famili. num. 2. in fin. vers. dubitatum tamen suit, n. 3. & seq. usque ad fin. Francisc. Ripa, tract. de peste, c. 2. de privilegiis ultimarum voluntatum causa pestis, n. 47.
- Dissentit Br. in l. sciendam. 2. ff. de leg. I. n. 5. ibi. sed quid si statutum diceret, quem sequitur Ias. ibid. n. 34. ibi, secundo querit, & seq. quos tamen rectè reicit, & ad hunc casum nostrum non posse accommodari dicit, Anton. Tessaur. d. decis. 180. n. 3. vers. ne obstat doctrina, & seq.
- Quæ tamen quarta, & quinta ampliatio ita est restringenda, ut si ex communi DD. sententia, vel statuto inductum est, quod testamentum tempore pestis coram quinque testibus factum veleat, minor numerus, puta tres, vel quartuor testes, ad proportionem testamenti, in donationibus mortis causâ, & codicillis sufficient, de quo casu loquitur propriè
- Anton. Tessaur. d. decis. 180. num. 3. & seq. Francisc. Ripa. d. cap. 2. num. 47.
- Secūs verò erit si statuto, ut in Electoratu Saxonie inductum est, ut testamentum tempore pestis coram duobus vel tribus testibus fieri possit, tunc enim in mortis causâ donationibus & codicillis legitimus numerus quinq; testium quidem remissus est, ut coram paucioribus fieri possit, in eo tamen numerus testium relaxatus non erit, ut codicilli, & donationes mortis causâ coram paucioribus, quæm testamenta, puta coram uno vel duobus testibus fieri possint; Tum, quia supra diximus, quod in Saxonia numerus testium in testamentis tempore pestis idèo remissus, & ad binarium vel ternarium numerum sic redactus, quoniam tempore pestis tanquam belli coelestis, leges civiles silere videantur, & solum jus gentium observetur, quod pestis, vel ulla alia necessitas tollere nequit,
- §. sed naturalia. 1. inst. de I. N.G. & C. I. 8. I. 18. ff. de R. I. Paul. de Castr. in l. ult. C. de testam. num. 3. vers. alias necessitas non excusat.
- In codicillis autem, & mortis causâ donationibus jus gentium non minùs, ac in testamentis observari debet, nec ex leviusculâ proportione respectu testamenti tolli potest; Tum, quia etiam videmus in contractibus, quod in illis unus testis tempore pestis non sufficient, sed præcisè jus gentium servetur, & duo requirantur, Anton. Tessaur. d. decis. 180. numer. 3. in med. vers. alias sequeretur, quod in contractu factio tempore pestis.
- Tum si aliter diceremus, hic duo singulare concorrerent, primum quod tempore pestis legitimus numerus testium in codicillis, & mortis causâ donationibus minueretur, quod esset singulare, & contra l. ult. C. de codicill. l. ult. C. de mort. causa donat. alterum, quod numerus testium non solum ratione pestis, sed etiam ratione, & respectu testamenti minueretur; sèpissimè autem dictum est, quod absurdum sit in jure nostro, ut duo vel plura singulare circa unam eandemque rem concurrant.
- Tum denique, quia ita in usu pratico observari quotidiana experientia docet.
- Sexto ampliatur in pagis, & villis inter rusticis; quamvis enim rusticæ regulariter de jure communi coram quinque testibus tantum testari possint, sexti. expr. in l. ult. §. ult. ubi Iason. Bl. Castr. & alii C. de testam.
- Unde dicendum videtur, quod in Electoratu Saxonie rusticæ tempore pestis coram paucioribus, quam coram quot testamentis fieri possunt, puta coram uno, vel duobus testamentum facere queant; Quia tamen hæc assertio fortè in aliis locis, ubi inductum est, ut testamenta tempore pestis coram quinque testibus tantum fiant, locum habebit, in Electoratu verò Saxonie propter rationes modò adductas non valebit, sed præcisè duo vel tres testes ad testamento etiam rusticorum tempore pestis requiruntur, quemadmodum etiam ita in specie tradit,
- Virgil. Pingiz. quest. 20. incip. inter varias omnis generis materialium quæstiones. num. 4. ibi, primus casus est, numer. 5. 6. 7. & num. 8.
- Septimò ampliatur in testamento ad pias causas tempore pestis condito. Cum enim in testamento ad pias causas ea intervenire debeant, quæ jure gentium vim probationis habent, c. cum censes, c. relatum, x. de testam. Ferdinand. Vasq. de success. creation. lib. 3. §. 22. num. 1. & seqq. Hartm. Pistor. quest. 28. n. 2. lib. 3.
- & testamenti adpias causas non valeat, nisi ad minimum duo testes fuerint adhibiti,
- Hartm. Pistor. d. quest. 28. num. 3. lib. 3. Ias. confil. 61. num. 8. vol. I. & confil. 184. incip. circa legitimationem Caesaris, num. 31. sub fin. & seq.